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Úvod

V současné době se informační systémy a informační a komunikační technologie (IS/ICT)

stávají nedílnou součástí také malých podniků. Díky těmto systémům nemusí mít problémy

s hledáním kvalifikovaných pracovníků, kteří se, především na vesnici (kde se nachází

i zvolená firma), shánějí velice obtížně. Popřípadě nemusí tito zaměstnanci procházet tolika

školeními, čímž mohou velice usnadnit a urychlit fungování podniku. Právě na toto téma bych

se chtěl zaměřit.

Zvolil jsem si malý podnik, kde by zavedení nového informačního systému zrychlilo chod

podniku, zefektivnilo výrobu, umožnilo zaměstnancům věnovat se dalším činnostem nutným

pro rozvoj podniku, zvýšilo konkurenceschopnost podniku a odstranilo chybovost při

zpracovávání dokumentů. Minimalizovala by se tak chyba lidského faktoru.

Po proškolení zaměstnanců a následném zavedení IS by měla nastat větší zástupnost

jednotlivých zaměstnanců.

Dále by se minimalizovalo nebezpečí ztráty jednotlivých dokumentů, jejich chybné založení

nebo nesprávné zařazení. Mělo by dojít ke zlepšení a zpřehlednění zpětného dohledávání dat.

Mělo by dojít ke zlepšení a zrychlení komunikace mezi jednotlivými zaměstnanci.

Současně by měla být zlepšena evidence zmetkovitosti dílů.

Problémem v tomto podniku jsou jednorozměrné čárové kódy, které nejsou strojově čitelné.

I na tento problém bych se chtěl zaměřit a vyřešit ho tak, aby zákazník mohl používat čtečku

kódů.

Práce bude obsahovat dvě části. V první teoretické části provedu rešerši. Druhá část bude

praktická a zde se zmapují a optimalizují procesy a následně navrhnu a vytvořím IS.
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1. Cíle a postup zpracování práce

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na vytvoření informačního systému pro konkrétní

podnik. Hlavním důvodem je zrychlení chodu podniku, zefektivnění výroby, zvýšení

konkurenceschopnosti, odstranění chybovosti při přenosu dat během tvorby dokumentů

potřebných při výrobě, expedici a fakturaci, větší zástupnost jednotlivých zaměstnanců,

zamezení ztráty dokumentů, zlepšení komunikace mezi zaměstnanci, zpřesnění evidence

zmetkovitosti a přesun pracovní síly na další potřebné činnosti.

V tomto podniku jsou data přepisována ručně do několika dokumentů (výrobní průvodní list,

měřicí protokol, seznam dodávaných dílů a dodací list). Takový způsob řešení má ovšem hned

několik zásadních nedostatků. První je, že určená osoba musí vícekrát přepisovat data a často

stejná (např. číslo objednávky, počet kusů, číslo dílu…). Při každé takové operaci hrozí chyba

lidského faktoru, která by mohla znamenat nemalé ztráty pro celou firmu, popřípadě ztráty její

důvěry v zákazníkových očích. Na první problém také navazuje další, a to ten, že ne vždy

osoba provádějící tuto činnost je zrovna v práci (nemoc/dovolená). Pro zastoupení činností

této osoby musí být povolána osoba jiná, která nemusí být zcela informována o tom, jak a co

se vytváří, jaká data se kam píšou, jak hledat objednávku v e-mailovém klientu… Kvůli této

složitosti zpracovávání objednávek se rapidně zvyšuje i pravděpodobnost vytvoření chyby,

hlavně pokud zastupující osoba nezpracovávala/nevydávala objednávky po delší časový úsek.

Druhý kritický bod, při kterém může nastat chyba, je ten, že kopie dodacích listů se ukládají

v kanceláři, aby si tyto dokumenty mohla vyzvednout účetní. Podle kopií dodacích listů znovu

vyhledá objednávku v e-mailovém klientu a podle dat z objednávky vystaví fakturu. A právě

zde není žádná jistota, že objednávka bude správně vyfakturována, popřípadě nedojde ke

ztrátě/špatnému založení dodacího listu a následně nedojde k fakturaci vůbec. Na to opět

navazuje další problém, a tím je zpětné hledání čísel objednávek a čísel faktur. Aktuálně je to

tak, že pokud dojde k nějaké reklamaci a zákazník neodešle spolu s reklamací i datum

vystavení faktury, je problém najít číslo vystavené faktury a zjistit, kde by mohl být problém.

Další bod, který jsem se rozhodl řešit, je zlepšení evidence zmetkovitosti dílů. Aktuálně se

počet zmetků opět zapisuje do dalšího dokumentu, kde znovu vyvstává nebezpečí, že k zápisu

nedojde a podnik pak následně nemusí správně vyhodnotit své fungování.
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Poslední bod, kterým se zabývám, je čtení jednorozměrných kódů, které někteří zákazníci

používají k označování materiálu, objednávek, přepravek… Aktuální jednorozměrné kódy na

dokumentech generované pomocí programu Microsoft Excel, které se zasílají zpět

zákazníkům, nejsou strojově čitelné. Microsoft Excel pouze zakóduje zadaný text znak po

znaku a neřeší správné převádění do formátu Code128, který je používán, tzn. nepřidává „start

character“, „check digit“ a ani „stop character“. Toto by měl nově zavedený IS vyřešit

a zákazníci budou moci využít výhody čtečky kódů.

1.2 Postup zpracování

Výsledek praktické části je závislý na vypracování části teoretické, proto je důležité

teoretickou část práce zpracovat jako první. Návrh, vytvoření a implementace IS stojí na

zpracování analýzy procesů a na jejich optimalizaci. Pokud by se při implementaci, testování

nebo nasazení systému zjistila chyba ve zpracování (návrh procesní mapy, EPC diagramu

procesů aj.), mohlo by to vést ke špatné funkčnosti programu, popřípadě k jeho nefunkčnosti

nebo nemožnosti zavedení IS.

Postup v teoretické části práce:

• Studium odborných materiálů

Jako první krok bude nutné nastudovat odbornou literaturu, a to jak tištěnou,

tak i elektronickou. K napsání rešeršní části práce mi poslouží vědomosti

nabyté při studiu na VŠ a informace získané studiem odborné literatury. Tato

literatura bude průběžně citována v průběhu bakalářské práce.

Postup v praktické části práce:

1. Analýza jednotlivých procesů v dané oblasti zvolené firmy

S potřebnými znalostmi se bude možné pustit do zmapování a analyzování

jednotlivých procesů ve firmě, které nás budou zajímat.

2. Analýza IS

V tomto kroku bude nejdůležitější stanovit a specifikovat cíle a požadavky

uživatelů. Tím získáme základní rámec požadavků, funkcí a cílů. Tyto

informace využijeme k vytvoření plánů, ke kterým přidáme předpokládanou
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dobu realizace a náklady na vytvoření. Dále je nutné stanovit časový plán

postupu a podmínky zavádění IS.

3. Návrh optimalizace procesů

Se zmapovanými procesy se můžeme pustit do jejich optimalizace a říci, kde

by mohlo nasazení IS přinést výhody.

4. Analýza počítačového zařízení v podniku

Pokud budeme chtít nasadit IS do zvolené firmy, budeme si muset zjistit, jaké

vybavení je aktuálně používáno, zda bude nutné dokoupit další zařízení, nebo

naopak bude nutné nějaké zařízení vyřadit pro jinou činnost, nebo zda aktuální

nastavení a stav síťového propojení je vyhovující. Zde se také budeme

rozhodovat, zda budeme potřebovat databázový server, a pokud ano, kam a na

jaká zařízení bude umístěn. Dále budeme řešit, zda a jaká zařízení budou

potřebovat jednotliví zaměstnanci firmy.

5. Návrh a naprogramování IS

Po zjištění potřebných informací a vytvoření analýzy navrhneme IS. Dále

vybereme vhodný programovací jazyk, jímž naprogramujeme IS.

6. Testování

I přesto, že funkčnost jednotlivých částí IS je testována po celou dobu jejich

vývoje, je nutné před začátkem zavedení IS do reálného prostředí provést jeho

otestování a kontrolu jako celku a ověřit stabilitu systému, výkonnost

v závislosti na použitém hardwaru/operačním systému a ošetření možných

vstupů do systému.

7. Zavádění sytému, jeho testovací provoz a tvorba dokumentace

Pro zavedení IS musíme zvolit vhodnou strategii zavádění. Také bude nutné

vytvořit technickou a uživatelskou dokumentaci, připravit technické prostředí

podniku na zavedení nového IS a migrovat do něj vybraná data. Po zvolení

vhodné strategie a zavedení IS je důležité s pomocí uživatelské dokumentace

provést školení zaměstnanců, kteří by mohli přijít do styku s tímto systémem.


[…]


byl uváděn jako průměr, prům., pr. nebo jako znak Ø), a to často u stejných dílů. Při ukládání

nového nebo aktualizaci starého dílu je pro sjednocení zkratek a znaků použit našeptávač,

který pomůže uživatelům k sjednocení značení. U dílů, které už byly vyráběny, je díky uložení

zajištěno zapsání stejných parametrů dílu do dokumentů.

Na zavedení strojově čitelných jednorozměrných kódů v Dodacím listu objednávek už byla

obdržena pozitivní zpětná reakce od zákazníka.

Přínosem je taktéž zvýšení úrovně dostupnosti dat, která jsou nyní ukládána i elektronicky,

což s sebou přináší výhody, např. rychlé vyhledání konkrétního záznamu, přístup k těmto

datům z více míst nebo vyhledávání/ukládání/zobrazování dat více osobami v jeden okamžik.

Díky pravidelné záloze a ukládání souborů se zálohami na vícero míst nehrozí rozsáhlá ztráta

dat.

Díky novému elektronickému zadávání zmetků je zjednodušena jejich evidence a následné

vyhodnocování.

Finanční přínos zavedení nového IS do podniku nebylo možné v takto krátkém časovém úseku

objektivně zhodnotit. Z výše uvedených důvodů je jasné, že IS šetří časové zdroje

představitele pro vedení kvality, jeho případné zastoupení a rovněž časové zdroje účetní při

zpětném vyhledávání objednávky.
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4. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo ve vybraném podniku analyzovat jednotlivé

procesy, navrhnout jejich optimalizaci a na základě těchto dat navrhnout, vytvořit a zavést do

produktivního provozu mnou vytvořený informační systém.

Jako první byla provedena SWOT analýza podniku, ze které jako jeden z limitujících faktorů

vyplynula nepřítomnost IS, který by zefektivnil nebo zjednodušil správu objednávek od jejich

přijetí až po jejich vyfakturování a archivaci. Se složitostí zpracovávání objednávek před

novým IS také souvisela nízká zastupitelnost osoby, která toto měla na starosti.

Aby bylo možné dosáhnout hlavního cíle, byla vytvořena procesní mapa podniku a vybrány

oblasti, ve kterých by zavedení nového IS přineslo zlepšení. Zvolené oblasti byly detailněji

rozpracovány pomocí EPC a BPMN diagramu.

Po definování majitelových požadavků na nový IS, analýze současného stavu a procesů jsem

vytvořil plán vývoje spolu s náklady potřebnými na realizování projektu.

Schválením předloženého plánu a seznamu nákladů vedením podniku proběhla optimalizace

vybraných procesů. K zobrazení a optimalizaci jsem využil Lean metodiky. Zobrazením toku

hodnoty vyplynuly činnosti, které je možné vynechat nebo snížit čas potřebný na jejich

provedení.

Analýzou počítačového zařízení podniku jsem si ověřil, zda aktuální vybavení dostačuje na

zavedení zamýšleného IS a jaké zařízení bude nutné vyčlenit za účelem centralizovaného

ukládání dat.

Po vytvoření datového modelu, grafického znázornění funkčního modelu a všech do té doby

shromážděných dat jsem vytvořil nový IS. Testování bylo prováděno po celou dobu vývoje ať

už jako jednotlivé části, nebo jako celek.

Samotnému nasazení IS do produktivního provozu předcházela tvorba dokumentace

(uživatelské, technické), výběr postupu zavedení, příprava počítačového vybavení podniku,

migrace dat do nového IS a proškolení zaměstnanců, kterých se implementace týkala. První

tři dny nasazení IS v produktivním provozu bylo při jeho používání velmi pečlivě dbáno na

kontrolu správnosti fungování. Během této fáze nebyly objeveny žádné kritické chyby
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funkčnosti. Byly však nalezeny drobné chyby, především v grafickém rozhraní, které byly

okamžitě opraveny a následnou aktualizací aplikace vyřešeny. Ověřením správné funkčnosti

v běžném chodu podniku a schválením obsahu všech požadovaných funkcí definovaných

vedením podniku byl u IS ukončen provoz s dohledem. Nastala tak poslední fáze projektu,

tj. zavedení IS do produktivního provozu, a mohly být vyhodnoceny jeho přínosy. Těmi se

zabývala kapitola 3.10.

Bakalářská práce přinesla podniku Kovovýroba Trefil s.r.o. funkční IS, který optimalizoval

a zjednodušil provádění určitých činností, čímž došlo ke zvýšení produktivity práce, ke snížení

chybovosti, k větší zástupnosti jednotlivých zaměstnanců, ke snížení rizika ztráty dokumentů

či jejich nesprávného zařazení a rozšíření poskytovaných služeb zákazníkům o strojově čitelné

jednorozměrné čárové kódy. Zároveň se zrychlila komunikace mezi jednotlivými

zaměstnanci. Došlo také ke zpřesnění evidence zmetkovitosti.

Díky iterativnímu cyklu vývoje je nový IS základem pro další rozšiřování a vývoj. Neustále

jsou vymýšleny/vyhledávány nové funkce, u kterých je vyhodnocována jejich přínosnost.

Vzhledem ke stoprocentnímu přizpůsobení danému podniku mohou být nové funkce velice

rychle nasazeny do produktivního provozu. Aktuálně je například posuzován vývoj evidence

docházkového systému, který by pomocí RFID tagů a jejich čtečky nahradil stávající

papírovou formu. Dalším způsobem rozšíření by byla využitelnost čárových kódů vně

podniku.

Pro umožnění dlouhodobého vývoje IS byla podniku předána technická dokumentace, která

bude udržována aktuální, pokud by došlo k jakékoliv změně. Díky využití verzovacího

systému Git je kód aplikace dostupný pro vybrané uživatele na stránce GitHub. Tím bude

zajištěn přístup podniku k aktuální verzi aplikace a její dokumentace.
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