Posudek práce
předložené na Přírodovědecké fakultě JU

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor/ka: Jakub Kopečný

Název práce: Vývoj zakázkového informačního systému pro firmu

Kovovýroba Trefil s.r.o.

Studijní program a obor: Aplikovaná informatika

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Doc. Ing. Zora Říhová, CSc.

Pracoviště: Katedra informatiky

Kontaktní e-mail: zrihova@jcu.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou současného stavu postupu výroby ve firmě

Kovovýroba Trefil s.r.o. a vytvořením informačního systému, který dokumentuje a optimalizuje

průběh zakázky. Informační systém byl implementován a nyní je v produktivním provozu.

Autor použil získané teoretické znalosti k vtvoření systému, který konkrétní firmě přinesl

zefektivnění informační podpory výroby dané objednávky. Byly použity jak nástroje analytického

a procesního modelování (SWOT, Lean, EPC, BPMN,..) tak i projektového řízení. Na základě

analýzy byl vytvoření datový model a naprogramován informační systém, který byl otestován a

uveden do používání včetně vytvoření příslušné dokumentace, migrace dat a zaškolení uživatelů.

Jsou také zhodnoceny přínosy zavedení - zvýšení produktivity práce, ke snížení chybovosti, k větší

zástupnosti jednotlivých zaměstnanců, ke snížení rizika ztráty dokumentů či jejich nesprávného zařazení

a rozšíření poskytovaných služeb zákazníkům o strojově čitelné jednorozměrné čárové kódy, zpřesnění

evidence zmetkovitosti apod.

Velmi důležitý je, praktický přínos práce. Autor se v praktických podmínkách firmy výborně

vypořádal s aplikací teoretických poznatků získaných studiem, implementoval vytvořený systém a

změny přispěly k efektivitě fungování firmy..

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaká byla úskalí zavedení informačního systému do firmy?

Práci
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 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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